2) Nr. 233: „Mirabilis D eus in sanctis suis, mirabiliter potius misericorditer 
operari cognoscitur etiam in non sanctis, dum videlicet aufert a potentibus huius 
seculi cor lapideum et d at eis cor carneum ut per aspirationem spiritualis desiderii 
vertantur et inpii iam non sint, qui erant pietatis inopes et perversi". 

3) Nr. 301 : „C um beneficiorum virtus igneam naturam habet, eo quod vici
orum congeriem transiliens ad aha tendit et transvolat sane fide credendum, quod 
ipsa virtus semper est coram eo, qui in altis habitat et humilia respicit in celo et 
in terra, apud quem nullum bonum manet irremuneratum et qui inter multas hominis 
negligentias etiam minimi non obliviscitur benefacti" . 

4) Nr. 162: „Scandala undique crevrescentia cogunt nos de ecclesiis nostro 
regimini commissis ampliorem gerere solicitudinem, earumque statum quantum pos
sumus non solum a presentib us, sed etiam a fu turis vexationibus praemunire". 

") Nr. 148. - 6) Nr. 88, 232. - !) Nr. 55. 
B) Nr. 166. - 9) 171. 
lO) Nr. 55: beati pacifici, quoniam filii D ei vocabuntur. 
11) Nr. 106, 118, 136, 197, 281, 312. 
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Als Einleitung zur Corroboratio, nach der Dispositio, also an 
ganz ungewöhnlichem Ort, erscheint die Arenga in N r. 148 und 150. 
Sie bildet entweder einen selbständigen Bestandteil, aus ein oder 
mehreren Sätzen, oder ist mit der Promulgatio verbunden. Letzteres 
überwiegt im 13. Jahrhundert, als die Arengen kürzer werden. 

§ 5 P r o m u 1 g a t i o. 

Die Promulgatio bildet eine Uberleitung zum Text und schließt 
sich der Arenga, oder wenn diese fehlt, der lntitulatio an. In einigen 
älteren Urkunden, die noch mehr im Stile der notitia gehalten sind, 
steht sie am Anfang. 1

) Gleich nach der lnvocatio erscheint sie in 
Nr. 10, 12, 23, 24, 29, 64, 70. In die Corroboratio eingeschlossen 
ist sie in Nr. 109. 

Mit ihr beginnt im 12. Jahrhundert ein neuer Satz; im 13. Jahr
hundert ist sie häufiger mit der Arenga verbunden. In beiden Fällen 
ist eine Konjunktion wie proinde, ergo, igitur, unde eapropter 2) das 
gedankliche wie äußerliche Bindeglied. Im ausgehenden 12. und 
namentlich im 13. Jahrhundert ist die Uberleitung mit „hinc est 
quod" sehr beliebt. 

Der Inhalt der Promulgatio ist immer derselbe; der Wortlaut 
wechselt ständig. Meist heifit es „notum esse volumus tarn futuris 
quam presentibus" oder „notum sit omnibus fidelibus Christi tarn 
presentibus quam futuris". Aus der großen Zahl der übrigen Promul
gationen seien nur folgende genannt: Nr. 67: „Noverit itaque tarn 
futurorum quam presentium karitas", Nr. 182: „Eapropter innotescere 
cupimus modernis et futuris quod", Nr. 222 : „Quamobrem ad notitiam 
tarn moderne quam future generationi scribendo transmittimus", Nr. 270 : 
„Noverit igitur tarn presencium quam futurorum animadversio".